



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ

TERMO ADITIVO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 091/2012 - PMM.
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 045/2012 - PMM
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 064/2012

TERMO ADITIVO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PARA MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA
DOS VEÍCULOS PESADOS PARA A SECRETARIA
MUNICIPAL DE OBRAS E PLANEJAMENTO
URBANO, que entre si fazem o MUNICÍPIO DE
MATINHOS e a empresa L. F. MACHADO COMÉRCIO
DE PEÇAS.

Pelo presente Instrumento, o **MUNICÍPIO DE MATINHOS**, pessoa de direito público interno, com sede à Rua Pastor Elias Abrahão, nº 22, Matinhos - PR, inscrita no CNPJ nº 76.017.466/0001-61, neste ato representado pelo Exmo. Prefeito Municipal, Senhor Eduardo Antonio Dalmora, portador da Carteira de Identidade RG nº 1.326.821-5/PR e CPF nº 337.613.459-68, resolvem em comum acordo aditar o Contrato, objeto do Pregão Presencial 045/2012 – PMM, firmado em 30/05/2012 em que se apresenta como contratada a empresa **L. F. MACHADO COMÉRCIO DE PEÇAS**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 08.579.776/0001-10, com sede à Rua João Ângelo Cordeiro, nº 1772 na cidade de São José dos Pinhais, Estado do Paraná, neste ato, representada pelo seu proprietário Senhor Luis Fernando Machado, portador da Carteira de Identidade RG nº 7.827.831-5 e do CPF nº 058.593.459-25, doravante denominada simplesmente **CONTRATADA**, conforme segue:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO VALOR

Fica acrescido a Ata de Registro de Preços o valor de **R\$31.433,88 (Trinta e um mil quatrocentos e trinta e três reais e oitenta e oito centavos)**, conforme especificado abaixo:

LOTE 02					
PEÇAS ORIGINAIS DE SUBSTITUIÇÃO					
ITEM	QTD	UNID	DESCRIÇÃO	UNIT	TOTAL
1	1	UND	Adaptador (6G-1664)	83,00	83,00
3	2	UND	Anel (1P-9216)	17,70	35,40
4	2	UND	Anel (1T- 0234)	6,50	13,00
5	2	UND	Anel (2D-2565)	0,90	1,80
6	2	UND	ANEL (2D- 5383)	0,90	1,80
7	2	UND	Anel (5T-7133)	22,30	44,60
8	2	UND	Anel (8D-5959)	102,40	204,80
9	1	UND	Anel (8M-5254)	1,90	1,90
10	1	UND	Anel (9M-1503)	23,20	23,20
11	2	UND	Anel do pinhão gira círculo.	2,60	5,20
12	2	UND	Arruela (6G-3206)	17,70	35,40
19	1	UND	2B-0858 Bujão	4,00	4,00
20	2	UND	2G-3221 Calço	1,30	2,60
21	2	UND	2G-3866 Calço	1,30	2,60
23	1	UND	1D-1158 Chaveta	3,60	3,60
26	1	UND	2G-4011 Colar	73,50	73,50
29	2	UND	7M-4721 Correia V	113,50	227,00
30	1	UND	5M-6122 Disco	102,40	102,40



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS ESTADO DO PARANÁ

31	1	UND	5K-5288 Duocone pinhão gira círculo	101,30	101,30
37	1	UND	2G-3967 Espaçador	27,00	27,00
38	1	UND	2S-1286 Filtro de ar externo	91,00	91,00
39	1	UND	1P-7958 Filtro de ar interno	60,00	60,00
40	1	UND	2Y-8670 Filtro de combustível	22,80	22,80
41	1	UND	2Y-8670 Filtro de combustível	38,30	38,30
42	1	UND	6884417 Filtro lubrificante	32,00	32,00
43	1	UND	7N-9195 Governor	142,00	142,00
44	2	UND	8W-1749 Guia	8,00	16,00
47	1	UND	1W-3900 Junta	13,00	13,00
48	1	UND	2G-9791 Junta	29,30	29,30
54	2	UND	0S-1585 Parafuso	3,00	6,00
57	1	UND	5M-6211Pino	47,00	47,00
58	1	UND	5D-0133 Placa	9,00	9,00
61	1	UND	1B-2578 Porca	0,20	0,20
62	1	UND	2B-2673 Porca	73,00	73,00
63	2	UND	2B-3147 Porca	73,00	146,00
64	2	UND	2F-8057 Porca	2,80	5,60
66	1	UND	1S-9130 Prisioneiro	0,90	0,90
67	1	UND	8M-1871 Prisioneiro	9,00	9,00
68	1	UND	2A-1736 Punho	10,00	10,00
69	3	UND	2Y-3009 Punho	10,00	30,00
71	1	UND	4D-1608 Retentor	9,00	9,00
72	1	UND	5S-6622 Retentor	17,00	17,00
73	1	UND	9H-0223 Retentor	18,00	18,00
75	1	UND	1P-9945 Suporte	160,00	160,00
76	1	UND	9D-6523 Terminal	130,00	130,00
82	1	UND	1081770 Abraçadeira	9,00	9,00
83	5	UND	1U-0257 Adaptador do dente	121,00	605,00
84	1	UND	1-J9671 Anel	0,90	0,90
85	1	UND	5P-3863 Anel	0,70	0,70
86	1	UND	6K-9149 Anel	3,80	3,80
87	1	UND	8F - 8733 Anel	0,80	0,80
88	1	UND	3J-1907 Anel de vedação	0,30	0,30
89	1	UND	4F-7391 Anel de vedação	0,60	0,60
90	1	UND	6V-8397 Anel de vedação	0,30	0,30
91	1	UND	9M-4849 Anel de vedação	1,40	1,40
92	2	UND	3D-8358 Anel trava	0,40	0,80
93	2	UND	5V-0353 Arruela	9,50	19,00
94	2	UND	5V-0354 Arruela	7,80	15,60
95	2	UND	5V-6454 Arruela	7,60	15,20
96	2	UND	5V-6455 Arruela	10,00	20,00
97	1	UND	6K-9070 Arruela	35,00	35,00
98	3	UND	6V-8237 Arruela	2,00	6,00
99	1	UND	9M-1974 Arruela	0,50	0,50
103	1	UND	1011530 Bronzina	92,00	92,00
104	1	UND	1077602 Bronzina	160,00	160,00
105	1	UND	7W-9417 Bronzina	130,00	130,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS ESTADO DO PARANÁ

106	1	UND	2W-7213 Bucha	50,00	50,00
107	1	UND	3G-2791 Bucha	60,00	60,00
108	1	UND	4D-4431 Bucha	60,00	60,00
109	1	UND	4V-8639 Bucha	60,00	60,00
110	1	UND	4V-8643 Bucha	50,00	50,00
111	1	UND	6E-0411 Bucha	60,00	60,00
112	1	UND	6K-9150 Bucha	30,00	30,00
113	1	UND	6K-9151 Bucha	20,00	20,00
114	1	UND	6W-9172 Bucha	40,00	40,00
115	1	UND	6W-9173 Bucha	40,00	40,00
116	1	UND	7C-7197 Bucha	50,00	50,00
117	2	UND	7E-2844 Bucha	45,00	90,00
118	2	UND	7E-3346 Bucha	35,00	70,00
119	1	UND	9T-5599 Bucha	50,00	50,00
120	1	UND	9V-4975 Bucha	50,00	50,00
121	2	UND	7E-4611 Bucha bronze	17,00	34,00
122	1	UND	9C-3849 Capa	200,00	200,00
123	1	UND	9C-3853 Capa	25,00	25,00
128	1	UND	7E-0744 Correia	20,00	20,00
130	1	UND	9C-3855 Espaçador	30,00	30,00
131	1	UND	9C-3856 Espaçador	60,00	60,00
132	1	UND	9C-7907 Espaçador	9,00	9,00
135	1	UND	6I-2500 Filtro ar	90,00	90,00
136	1	UND	6I-2499 Filtro de ar	60,00	60,00
137	1	UND	1174089 Filtro de combustível	60,00	60,00
138	1	UND	1R-0714 Filtro lubrificante	55,00	55,00
139	1	UND	P550502 Filtro separador de água	80,00	80,00
140	1	UND	8E-9623 Filtro transmissão	170,00	170,00
144	1	UND	3B-8488 Graxeira	1,50	1,50
145	1	UND	3B-8489 Graxeira	0,90	0,90
146	2	UND	3B-8491 Graxeira	5,00	10,00
147	1	UND	5B-9916 Graxeira	4,00	4,00
148	1	UND	9Y-8848 Guia de válvula	5,00	5,00
152	1	UND	1278216 Injetora	900,00	900,00
153	1	UND	7E-3409 Isolador	1,50	1,50
155	1	UND	6K-2701 Jg calços	41,40	41,40
156	1	UND	1067920 Junta	279,30	279,30
157	1	UND	1193072 Junta	31,00	31,00
158	1	UND	3M-0002 Junta	17,00	17,00
159	1	UND	7W-6552 Junta	30,00	30,00
160	1	UND	4Y-7349 Junta da tampa de válvulas	50,00	50,00
161	2	UND	6I-4689 Junta do cabeçote	85,00	170,00
162	1	UND	6I-3034 Junta do coletor de escape	23,00	23,00
163	2	UND	9X-3463 Lâmpada	4,10	8,20
165	1	UND	7C-7224 Luva	39,10	39,10
167	2	UND	9N-3832 Parafuso	36,30	72,60



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS ESTADO DO PARANÁ

168	3	UND	6V-9199 Parafuso	6,60	19,80
170	1	UND	4E-4524 Pino	72,20	72,20
171	1	UND	4V-8655 Pino	227,30	227,30
175	1	UND	4V-9901 Pino	107,00	107,00
176	1	UND	7E-2365 Pino	45,00	45,00
177	1	UND	7P-1577 Pino	101,00	101,00
178	1	UND	8Y-7024 Pino	138,00	138,00
180	1	UND	9C-3851 Pino	120,00	120,00
183	1	UND	1084153 Placa	85,00	85,00
184	1	UND	6K-2709 Placa	77,00	77,00
185	5	UND	8J-2933 Porca do adaptador do dente	2,00	10,00
189	1	UND	8T-0336 Respiro	8,40	8,40
190	1	UND	1192921 Retentor	79,10	79,10
191	1	UND	3F-6605 Retentor	24,50	24,50
192	1	UND	5J-9969 Retentor	12,20	12,20
193	1	UND	7C-4163 Retentor	45,60	45,60
194	2	UND	7K-9203 Retentor	7,60	15,20
195	1	UND	7K-9204 Retentor	6,00	6,00
196	1	UND	7K-9205 Retentor	7,60	7,60
197	1	UND	7K-9209 Retentor	4,30	4,30
198	2	UND	1192921 Retentor dianteiro	29,10	58,20
199	2	UND	1523952 Rotor	64,20	128,40
200	2	UND	5H-3701 Sangria	3,00	6,00
201	1	UND	1006247 Selo motor	54,90	54,90
205	1	UND	2W-8079 Trava	3,00	3,00
206	5	UND	8E-6258 Trava dente	12,00	60,00
209	1	UND	1278216 Unidade injetora	1489,00	1489,00
210	1	UND	1051779 Válvula	80,00	80,00
213	1	UND	7W-8064 Válvula de admissão	37,00	37,00
214	1	UND	6I-2422 Válvula de alívio	414,00	414,00
216	1	UND	1051779 Válvula de escape	53,00	53,00
221	1	UND	219000500 Anel maior pistão	27,00	27,00
223	1	UND	8PK-1480 Correia sincronizada	35,00	35,00
224	1	UND	219000395 Cruzeta do Cardan.	170,00	170,00
226	1	UND	219001078 Reparo do cilindro mestre de freio	100,00	100,00
227	1	UND	370060078 Calço	2,79	2,79
229	1	UND	210003500 Trava	4,66	4,66
231	1	UND	370060567 Calço	20,48	20,48
235	1	UND	210003390 Anel elástico	21,40	21,40
236	2	UND	370060071 Calço	17,70	35,40
238	1	UND	210000960 Anel elástico	5,40	5,40
239	1	UND	370060087 Calço	13,00	13,00
251	1	UND	219000479 Disco de aço	148,97	148,97
252	1	UND	219000718 Disco freio	353,82	353,82
253	1	UND	219000721 Disco freio	195,52	195,52
254	2	UND	219000480 Disco freio	260,71	521,42
256	1	UND	219001457 Bico injetor	121,04	121,04



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS ESTADO DO PARANÁ

264	1	UND	219000751 Filtro lubrificante	16,30	16,30
267	1	UND	219000393 Filtro ar	55,40	55,40
268	1	UND	219000394 Filtro ar	45,15	45,15
274	1	UND	219000785 Rolamento	125,70	125,70
275	1	UND	219000495 Retentor	42,70	42,70
281	1	UND	1129690 Abraçadeira	3,60	3,60
283	2	UND	1127020 Anéis do motor	186,20	372,40
284	1	UND	061-8639 Anel	3,07	3,07
286	2	UND	120-9762 Anel	1,78	3,56
288	1	UND	122-1874 Anel	66,18	66,18
289	1	UND	122-1875 Anel	109,15	109,15
292	1	UND	122-6783 Anel	71,70	71,70
294	3	UND	3J-1907 Anel	0,15	0,45
296	2	UND	5P-8066 Anel	1,65	3,30
298	1	UND	6T-9196 Anel	117,75	117,75
299	1	UND	6V-4368 Anel	64,88	64,88
300	2	UND	6V-4589 Anel	1,44	2,88
301	1	UND	6V-5100 Anel	49,40	49,40
302	6	UND	6V-8757 Anel	24,25	145,50
304	1	UND	7X-4741 Anel	7,30	7,30
305	1	UND	7X-4744 Anel	0,57	0,57
306	1	UND	8L-2746 Anel	0,26	0,26
307	2	UND	8L-2779 Anel	0,26	0,52
308	1	UND	8T-2193 Anel	9,67	9,67
309	2	UND	9U-8886 Anel	66,00	132,00
310	2	UND	8T-4121 Arruela	4,43	8,86
311	2	UND	9P-9150 Arruela	0,89	1,78
318	1	UND	123-0714 Bucha	64,61	64,61
319	2	UND	123-8911 Bucha	53,77	107,54
320	2	UND	123-8913 Bucha	68,00	136,00
321	1	UND	6V-8500 Bucha	61,00	61,00
322	1	UND	7T-8157 Bucha	34,00	34,00
323	1	UND	104-3288 Calço	5,30	5,30
324	2	UND	121-2060 Calço	28,20	56,40
325	1	UND	121-7399 Calço	16,00	16,00
326	1	UND	121-7400 Calço	16,00	16,00
327	1	UND	121-7401 Calço	17,60	17,60
328	1	UND	6T-9142 Calço	14,90	14,90
329	1	UND	6T-9144 Calço	7,40	7,40
330	1	UND	6T-9146 Calço	2,10	2,10
331	3	UND	6T-9163 Calço	20,80	62,40
332	1	UND	6T-9164 Calço	20,80	20,80
333	1	UND	6T-9165 Calço	13,40	13,40
334	1	UND	6T-9166 Calço	13,20	13,20
335	1	UND	7T-2646 Calço	15,80	15,80
336	1	UND	7T-3034 Calço	16,50	16,50
337	1	UND	005-0469 Capa	12,10	12,10
338	1	UND	6Y-2737 Capa	28,80	28,80
339	1	UND	8T-1580 Capa	12,10	12,10



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS ESTADO DO PARANÁ

340	1	UND	123-8905 Capa e cone	56,70	56,70
341	1	UND	123-8907 Capa e cone	64,10	64,10
342	1	UND	123-8909 Capa e cone	69,00	69,00
343	2	UND	M-86649/610 Capa e cone rolamento pino munhão inferior	174,00	348,00
344	1	UND	301957 Cone	50,00	50,00
345	1	UND	773918 Cone rolamento pino munhão superior	115,00	115,00
347	1	UND	1N-3743 Correia V	40,00	40,00
348	6	UND	122-1880 Disco	50,00	300,00
349	6	UND	122-1881 Disco	20,00	120,00
350	4	UND	6Y-7957 Disco	40,00	160,00
352	2	UND	014-5645 Esfera	1,80	3,60
353	1	UND	119-4740 Filtro	43,50	43,50
354	1	UND	7W-2327 Filtro lubrificante	29,00	29,00
355	1	UND	1311812 Filtro separador	45,60	45,60
356	1	UND	1U-8846 Junta	56,50	56,50
357	1	UND	6Y-2035 Junta	1,10	1,10
359	1	UND	6Y-1341 Mola	4,40	4,40
360	1	UND	101-3895 Parafuso	3,00	3,00
361	1	UND	6I-0293 Parafuso	6,30	6,30
362	1	UND	6I-0448 Parafuso	6,30	6,30
363	2	UND	8T-4196 Parafuso	0,50	1,00
366	1	UND	1197038 Pino munhão superior	325,00	325,00
367	1	UND	1072553 Pistão do motor	837,90	837,90
368	2	UND	6T-9194 Placa	8,00	16,00
369	1	UND	7T-3111 Protetor	50,00	50,00
370	1	UND	7E-4639 Radiador	1300,00	1300,00
371	1	UND	7T-3251 Respiro	40,00	40,00
372	1	UND	8T-0925 Retentor do cubo dianteiro	60,00	60,00
373	1	UND	1306879 Retentor do cubo dianteiro (MAIOR)	200,00	200,00
374	1	UND	1185839 Retentor do cubo traseiro	78,00	78,00
375	1	UND	005-0471 Rolamento	16,80	16,80
376	1	UND	123-8912 Rolamento	47,00	47,00
377	1	UND	2K-4830 Parafuso	10,00	10,00
378	1	UND	1226787 Terminal yoke	549,00	549,00
380	1	UND	9T-5454 Válvula	790,00	790,00
382	1	UND	9R-2491 Cruzeta do diferencial	167,00	167,00
385	1	UND	6Y-2736 Rolamento	32,00	32,00
386	1	UND	8T-1581 Rolamento	60,00	60,00
388	1	UND	8T-4773 Terminal	15,00	15,00
389	1	UND	7T-2651 Tira	40,00	40,00
398	1	UND	Q2950569 Elemento hidráulico	184,80	184,80
399	11	UND	H2229397 Espaçador	122,40	1346,40
400	1	UND	J1950592 Filtro ar externo	91,50	91,50
401	1	UND	K1950593 Filtro ar interno	57,00	57,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS ESTADO DO PARANÁ

402	1	UND	J903640 Filtro combustível	10,70	10,70
403	1	UND	J908615 Filtro lubrificante	45,10	45,10
404	1	UND	J925274 Filtro separador	18,10	18,10
405	11	UND	T2342360 Link	150,30	1653,30
406	11	UND	U2342361 Link	150,30	1653,30
408	11	UND	B6527815 Pino	18,10	199,10
410	4	UND	F2242344 Rolete	865,90	3463,60
412	23	UND	B2042355 Sapata esteira	60,00	1380,00
416	1	UND	474-00055 Filtro retorno	195,50	195,50
417	1	UND	2474-9016A Filtro sucção	148,00	148,00
418	1	UND	65.05510-5032 Filtro lubrificante	196,00	196,00
419	1	UND	65.12503-5026 Filtro combustível primário	99,50	99,50
420	1	UND	474-00039 Filtro ar	245,00	245,00
421	1	UND	474-00040 Filtro ar	148,00	148,00
				Total	31.433,88

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO

As demais cláusulas da Ata de Registro de Preços permanecem inalteradas.

CLÁUSULA TERCEIRA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

E por estarem justos e acordados, firmam o presente Aditivo, em 03 (três) vias de igual teor e forma, juntamente com as testemunhas abaixo.

Matinhos, 27 de setembro de 2012.

MUNICIPIO DE MATINHOS

Eduardo Antonio Dalmora
CPF nº 337.613.459-68
Prefeito Municipal
Gestor da Ata

L. F. MACHADO COMÉRCIO DE PEÇAS

Luis Fernando Machado
CPF nº 058.593.459-25
RG nº 7.827.831-5
Detentor da Ata

Testemunhas:

RG:

RG: